DOM - Magalhães de Almeida, Seg, 04 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 816

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 6

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 299/2022 – SEMECTI

 O Secretário Municipal de Educação de Magalhães de Almeida no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
1º - CONCEDER: mediante requerimento da servidora Iracy de
Araújo Carvalho Nunes, o período de seis meses de licença prêmio
para fins de aposentadoria, a partir desta data.
Magalhães de Almeida/MA, 04 de abril de 2022. Maélio César
Freitas dos Santos, Secretário Municipal de Educação.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74dd6e46ff7b82ad5343bd344d9c2a058ec3b443

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N.º 014/2022 – GP DE 04 DE
JANEIRO DE 2022

 Publicada no Diário Oficial Municipal - DOM N.º 753 em 05 de
janeiro de 2022.
Onde lê-se: "
Art. 1º - DESIGNAR o Senhor FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO,
Secretário Municipal de Finanças, para, os atos de ordenação de
sua unidade administrativa que engloba todas as Secretarias
Municipais, com exceção da Secretaria Municipal de Assistência
Social, incluindo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação - FUNDEB, Secretaria Municipal de Saúde e Fundo
Municipal de Saúde (FMS), ficando autorizado a assinar empenhos
e ordens de pagamento, homologar e adjudicar licitações, assinar
balancetes e demais documentos contábeis, encaminhar
documentos, responder diligências demais solicitações dos
Tribunais de Contas do Estado e da União.",
leia-se:"
Art. 1º - DESIGNAR o Senhor FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO,
Secretário Municipal de Finanças, para, os atos de ordenação de
sua unidade administrativa que engloba todas as Secretarias
Municipais, com exceção da Secretaria Municipal de Assistência
Social, incluindo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação - FUNDEB, Secretaria Municipal de Saúde e Fundo
Municipal de Saúde (FMS), ficando autorizado a assinar contratos,
empenhos e ordens de pagamento, homologar e adjudicar
licitações, assinar balancetes e demais documentos contábeis,
encaminhar documentos, responder diligências demais solicitações
dos Tribunais de Contas do Estado e da União.".
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 04 de abril de
2022. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Muncipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 1c1f8f07d3049ec993c36b7a5faf4a85b1bc2cb8

PORTARIA N.º 237/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO

INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Helena Chrystyna Rodrigues Silva,
brasileira, solteira, maior, capaz, portador do CPF nº
084.258.593-33 para exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO
(DAS-4), lotado na Secretaria de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 5a3cad63b90c544ea37f4fc6c251ade31a32afc8

PORTARIA N.º 238/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Soraia Rodrigues Silva, brasileira,
solteira, maior, capaz, portador do CPF nº 001.603.593-33 para
exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 8b99a98e8926865f627fbb28f14669580e51bdda

PORTARIA N.º 239/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,

DOM - Magalhães de Almeida, Seg, 04 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 816

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 6

CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Sávia de Sousa Costa, brasileira,
solteira, maior, capaz, portador do CPF nº 058.838.403-88 para
exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 0fd55f606362ccbbd30d8a9a532429a4613a8e73

PORTARIA N.º 240/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. Samuel Sousa, brasileiro, solteiro, maior,
capaz, portador do CPF nº 615.246.993-73 para exercer o cargo
de AGENTE PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na Secretaria de
Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 2580f6b14d95fc94dfdabdb20d67120d6584fb6c

PORTARIA N.º 241/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,

dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Juciane Maria Sousa Silva, brasileira,
solteira, maior, capaz, portador do CPF nº 039.309.143-01 para
exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 4d7e8f5c9d6a87801cd25c51b18a584c2929cbc5

PORTARIA N.º 242/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Elane Costa Conceição Marques,
brasileira, solteira, maior, capaz, portador do CPF nº
044.535.913-73 para exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO
(DAS-4), lotado na Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e
Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c672424abc0b00dbac5c044af9fd686f058d8f83

PORTARIA N.º 243/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. Adriana dos Santos Silva, brasileira,
solteira, maior, capaz, portador do CPF nº 046.667.643-30 para

DOM - Magalhães de Almeida, Seg, 04 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 816

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 6

exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 6f04213408db513a9ca50bd476964a345e4493b7

PORTARIA N.º 244/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. Jeferson Souza dos Santos, brasileiro,
solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº 609.438.423-79 para
exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO (DAS-4), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 858c02987fe26d6fee384dce71fe89d5f93c6894

PORTARIA N.º 245/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. Gildazio José dos Santos Costa,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
060.947.813-33 para exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO
(DAS-4), lotado na Secretaria de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.

Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhaes de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: c9f09ef26e5fbf44156fbb77e646658fa122d784

PORTARIA N.º 246/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o Sr. Francisco de Paulo Costa Cunha,
brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº
606.614.443-09 para exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO
(DAS-4), lotado na Secretaria de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: bb0102138f540222a58a0a0d426338fffb2f3445

PORTARIA N.º 247/2022 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AGENTE PEDAGÓGICO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Sra. BARBARA COELHO GARCES,
brasileira, solteira, maior, capaz, portador do CPF nº
083.033.073.98 para exercer o cargo de AGENTE PEDAGÓGICO
(DAS-4), lotado na Secretaria de Educação, Ciências,
Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 07 de março de 2022.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
29 de março de 2022. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E

DOM - Magalhães de Almeida, Seg, 04 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 816

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 6

INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 3d7842453532371fde27571c3cfdb7bfcb4ddafd

DOM - Magalhães de Almeida, Seg, 04 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 816

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               5 / 6

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2022.04.04

17:04:05 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Seg, 04 de Abr de 2022 Ano VI Edição - Nº 816

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		email:robertabatistacea@hotmail.com
	2022-04-04T17:01:05-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS